
 diário oficial Nº 34.681  5 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 8.519.582,00 (Oito Milhões, Qui-
nhentos e Dezenove Mil, Quinhentos e Oitenta e Dois Reais), para atender 
à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512115088890 - SEDOP 0101 334041 3.000.000,00

081012781214998317 - SEEL 0101 335041 3.190.000,00

141012060814918705 - SEDAP 0101 444042 1.531.782,00

141012060814918710 - SEDAP 0101 339039 458.800,00

462021339215038841 - FCP 0101 339039 339.000,00

TOTAL 8.519.582,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão  
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de agosto de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 1813, DE 24 DE AGOSTO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor da Companhia 
de Habitação do Estado do Pará - COHAB, órgão da Administração Pública 
Estadual, crédito especial no valor de R$ 221.946,30 para atender à pro-
gramação constante nesse Decreto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autoriza-
ção contida no art. 1º da Lei nº 9.236, de 25 de março de 2021, referente 
à ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
da COHAB, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial no 
valor de R$ 221.946,30 (Duzentos e Vinte e Um Mil, Novecentos e Qua-
renta e Seis Reais e Trinta Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011612215087683 – COHAB 0101 339030 6.400,00

672011612215087683 – COHAB 0101 339039 215.546,30

                                                                                           TOTAL 221.946,30

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de agosto de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

D E C R E T O Nº 1814, DE 24 DE AGOSTO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor da Fundação 
ParáPaz, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial no valor 
de R$ 201.786,81 para atender à programação constante nesse Decreto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com o 

art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autoriza-
ção contida no art. 1º da Lei nº 9.236, de 25 de março de 2021, referente 
à ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
da Fundação ParáPaz, órgão da Administração Pública Estadual, crédito 
especial no valor de R$ 201.786,81 (Duzentos e Um Mil, Setecentos e Oi-
tenta e Seis Reais e Oitenta e Um Centavos), para atender à programação 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

362011412215087683 – Fundação ParáPaz 0101 339030 201.786,81

                                                                                           TOTAL 201.786,81

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de agosto de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 697293

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 710/2021-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2021/932888, de 24 de agosto de 2021; 
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de BRAGANÇA/PA, no período de 25 a 28/08/2021. 

Servidor  Objetivo 

PATRICCIA HEITMANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula 
funcional nº 5958137/ 1, Diretor de Cerimonial, lotada na Diretoria 

do Cerimonial. 

Precursora e assessorar agenda pública do Gover-
no do Estado, no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de agosto de 2021. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 711/2021-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2021/932882, de 24 de agosto de 2021; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo. 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BRAGANÇA/PA, no período de 25 a 28/08/2021. 

Servidor  Objetivo 

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial. 

Realizar  precursora e assessorar agenda pública do 
Governo do Estado, no referido município. 


